<sup>17</sup> »Deus, generis institutor et reparator humani, presta, quae sumus, ut [et] plebs tua et sacramentis instructa salutaribus et fulta praesiidiis, sic praesentia dona percipiatur, ut capere mereatur aeterna« (*Ve* 698); »[...] presta vitae melioris effectum, temporalia benignus praeue solacia, et aeternitatis promissa dona largire: per« (*Ve* 1228).

<sup>18</sup> »Quos donis caelestibus satias, defende praesiidiis, ut noxiis omnibus expediti post saluta[ria] tua toto corde curramus: per« (*Ve* 4); »Repleti, domine, munificentia[e] gratiae tuae benedictione copiosa, et pro nostrae seruitutis obsequiis, et pro celebritate sanctorum caelestia dona sumentes gratias tibi referimus: per« (*Ve* 389).

<sup>19</sup> »[...] duriam nostri cordis auerte, qua nec uerbera multiplicata metuimus, nec tantis mysteriis collata dona sentimus; et tua nobis inspiratione concede, ut et delictis ueniam postulemus, et gratia pro nostra salvatione reddamus« (*Ve* 188).

<sup>20</sup> »Deus, conlator sacrarum magnifice dignitatum, quae sumus, ut hos famulos tuos, quos ad officium leuitarum uocare dignaris, altaris sancti ministerium tribuas sufficenter implere, cunctisque donis gratiae redundantes et fiduciam sibi tuae maiestatis adquirere, et aliis praebere facies perfectae deuotionis exemplum: per« (*Ve* 950).

<sup>21</sup> »Propitius, domine, haec dona sanctifica, et hostiae spiritalis oblatione suscepta nosmet ipsos tibi perfice munus aeternum: per« (*Ve* 201; 216); »Caelesti munere satiatu quae sumus, domine deus noster, ut haec nos dona martyrum tuorum deprecatione sanctificant: per« (*Ve* 399); »[...] qui non solum pro salute[m] mundi persecutionem sustinuit impiorum, sed fidelibus suis etiam haec dona concessit, ut eius fierent aut passione, aut confessione consorte: per« (*Ve* 406); »Suplices, domine, depraecamur, ut per haec dona sacrificii singularis et abolitio peccatorum, / et tua nobis sanctificatio praeueatur: per« (*Ve* 606); »Multiplices, domine, incursums quas mundus ingerit tu repelle; ut haec dona caelestia / tranquillis cogitationibus capere ualeamus: per« (*Ve* 889); »Concede, quae sumus, domine, morum nos correctione releuari; quia cum haec dona contuleris, cuncta nobis utilia non negabis: per« (*Ve* 908); »[...] etiam hoc donum in quasdam mentes de largitatis tuae fonte defluxit, ut cum honorem nuptiarum nulla interdicta minuissent, ac super sanctum coniugium initialis benedictio / permaneret [...]« (*Ve* 1104).

<sup>22</sup> »[...] inmensa clementiae tuae dona cognescimus« (*Ve* 1286).

*na,<sup>27</sup> sollemnia,<sup>28</sup> spiritalia,<sup>29</sup> superna,<sup>30</sup> talia,<sup>31</sup> temporalia,<sup>32</sup> uotiua<sup>33</sup>. U jednini izraz nalazimo za sljedeće pridjeve: caeleste,<sup>34</sup> diuinum,<sup>35</sup> hoc, ipsum,<sup>36</sup> omne perfectum optimumque,<sup>37</sup> perceptum,<sup>38</sup> tantum,<sup>39</sup> tuum<sup>40</sup>.*

<sup>23</sup> »Tribue, quae sumus, domine deus noster, ut donis interioribus fecundemur, ne exterioribus memreamur egere subsidiis: per« (Ve 893).

<sup>24</sup> »[...] quia omnia dona prestabis, quibus concesseris religionis augmentum: per« (Ve 670); »Donorum omnium, deus, auctor atque largitor, / qui sanctorum uirtute multiplici aeclesiae tuae sacram corpus exornas [...]« (Ve 682).

<sup>25</sup> »Deus, generis institutor et reparator humani, presta, quae sumus, ut [et] plebs tua et sacramentis instructa salutaribus et fulta praesidiis, sic praesentia dona percipiat, ut capere mereatur aeterna« (Ve 698).

<sup>26</sup> »Tantis, domine, repleti muneribus, ut salutaria semper dona capiamus, presta, quae sumus, ut a tua numquam laude cessemus: per« (Ve 618); »[...] ut oblationibus nostris sancti illius interueniente susceptis, et indulgentiam nobis tribuas et salutaria dona concedas: per« (Ve 1171; 1189).

<sup>27</sup> »Sacri nos, domine, munera operatio mundet et foueat, renouet et donis societ sempiternis: per« (Ve 196).

<sup>28</sup> »Offerimus tibi, domine, fidelium tuorum dona sollemnia, sanctorum martyrum interuentioibus confidentes; ut quod nos exequimur minus idonea seruitate, illorum potius meritis efficiatur acceptum: per« (Ve 28).

<sup>29</sup> »Communicantes, et diem sacratissimum Pentecosten celebrantes, quo apostoli apostolorumque discipuli omnium charismatum spiritalia dona sumpserunt: sed et memoriam uenerantes« (Ve 224); »Aeclesia tua, domine, caelesti[s] gratia repleatur et crescat, adque ab omnibus uitii expiata percipiat sempiternae redemptionis augmentum; ut quod in membris suis copiosa temporum prorogatione ueneratur, spiritalium capiat largitate donorum: per« (Ve 491).

<sup>30</sup> »Uere dignum [...] ut scilicet et diabolum caelestis operis inimicum per hominem quem subiugaret elideret, et humanam reduceret ad superna dona substantiae: per« (Ve 184).

<sup>31</sup> »Omnipotens sempiterne deus, tota nos ad te mente conuerte; ut qui talia dona prestas inmeritis, praeueas maiora deuotis: per« (Ve 643).

<sup>32</sup> »[...] ut et salutaris castigatio moralitatis insolentiam mitigaret, et pietas imitatores nos tuae benignitatis efficeret; sicque / donis temporalibus uteatur, ut disceremus inhiare perpetuis: per« (Ve 929).

<sup>33</sup> »Uotiba, domine, dona percipimus, quae sanctorum nobis praecibus et praesentis, quae sumus, uitiae pariter et aeternae tribue conferre praesidium: per« (Ve 821).

<sup>34</sup> »Caelestis doni benedictione percepta supplices te, deus omnipotens, depraecamur, ut hoc idem nobis semper et sacramenti causa sit et salutis: per« (Ve 255).

<sup>35</sup> »[...] ut non possibilitatis humanae, sed doni probaretur esse diuini, + quamque uniuersa + praecipua uiderentur in saeculo, absque te deo monstrarentur inania [...]« (Ve 294).

<sup>36</sup> »Concede nobis, domine, quae sumus, ut sancta tua tibi placito corde sumamus, et quidquid in nostra mente uitiosum est, ipsius doni medicatione curetur: per« (MVe 1263).

<sup>37</sup> »Et ea nos praecipis operari quae uidentes cuncti uere fideles tui te caelestem patrem conlaudent / atque magnificant, a quo rationabiles conscientiae bonaeque famae donum omne perfectum optimumque descendit: per« (Ve 530).

<sup>38</sup> »Uere dignum: post illos enim laetitiae dies, quos in honorem domini a mortuis resurgentis et in caelos ascendentis exigimus, postque perceptum sancti spiritus donum necessarium nobis haec

Već na prvi pogled na vidjelo izlazi činjenica da za izraze u množini postoji veća dosljednost i jasnija shema negoli je to slučaj s izrazom u jednini. No, ovdje nas ponajprije zanima stanovita pravilnost. Ona se može provjeriti na već naslućenom i prilično argumentiranom pravilu prefiksā. Postoji polazište ili izvorište koje izražava ili podrazumijeva *donum* (*ex, ab, de*) te se usmjeruje prema nekome cilju (*semper, aeternus, sanctificatio, permanere, capiat...*).<sup>41</sup> Na tome hodu postoje različiti stadiji koje olakšava čitanje u svjetlu prefiksā. Mislim na primjere kao što su: 1) *e - ad - pro - per(ducant)* (*cf. Ve 895*); 2) */in - re /in - pree - per - aeterna* (*cf. Ve 698*); 3) *con - ad - in - re - pree - per - de - ex* (*cf. Ve 950*); 4) *pro - per - sub - con* (3x) (*cf. Ve 406*); 5) *de - per - pree - sanctificatio* (*cf. Ve 606*); 6) *de - in - con - permaneret* (*cf. Ve 1104*); 7) *in - con* (*cf. Ve 1286*); 8) *re - semper* (*cf. Ve 618*); 9) *re - societ* (*cf. Ve 196*); 10) *ab - ex - per - pro - capiat* (*cf. Ve 491*)...

Ovaj bi se popis mogao nastaviti i proširivati, no puno je važnije pronaći kriterije koje nameće terminologija. Općenito govoreći, u euhološkim tekstovima uzetim u razmatranje prevladava sadržaj cilja,<sup>42</sup> ploda raznih dinamizama, ali nisu odsutni ni izrazi koji upućuju na izvorište.<sup>43</sup> Između tih dviju skupina nalazi se redovito izričaj koji se odnosi na sudjelovanje.<sup>44</sup> Jasno je da ne postoji niti jedna liturgijska molitva koja ne bi imala polazište i dolazište, čitane u ključu protologije, soteriologije i eshatologije.<sup>45</sup> Ne može se tvrditi niti to da se *donum* tiče samo polazišta u smislu

---

ieiunia sancta prouisa sunt, ut pura conuersatione uiuentibus quae diuinitus aeclesiae sunt collata  
permaneant: per» (*Ve 229*).

<sup>39</sup> »Uere dignum [...] ut sicut [...] et sancti spiritus inluminatione reserasti, sic etiam tran-/quillitatem uitiae praesentis indulge[al]s, per quam tanti doni particeps deuotio quieta proficiat, et negligentiae terror inlatus ad fidei transferatur augmentum: per» (*Ve 221*)

<sup>40</sup> »Concede, domine, populo tuo ueniam peccatorum et religionis augmentum; atque ut ei tua dona multiplices, sanctorum martyrum tuorum patrocinia fac adesse: per» (*Ve 57*); i u množini: »Tribue quaesumus, domine, donis tuis libera nos mente seruire, ut interuenientibus sanctis tuis munera quae deferimus et medellam nobis operentur et gloriam: per» (*Ve 66; 146*), etc.

<sup>41</sup> Usp. »Dar Duha za život po Duhu. Jedno liturgijsko čitanje pneumatologije«, u: HOHNJEC, N. (prir.), *Duh Sveti - počelo kršćanskog života i djelovanja*, Zagreb 1999., 35-52.

<sup>42</sup> Neka se promotre izrazi kao: *consolatio* (*Ve 1099*); *consecratio* (*Ve 949*); *caeleste gaudium* (*Ve 1184*); *consors* (*Ve 479*); *cognoscere* (*Ve 1286*); *conferre* (*361*); *conservare* (*Ve 949*); *sanctificare* (*Ve 201; 216; 284...*); *secundari* (*Ve 893*); *pervenire* (*Ve 135726*).

<sup>43</sup> Usp. *sacri mysterii* (*Ve 596*); *auctor atque largitor* (*Ve 682*); *ad dona perducere* (*Ve 470*); *redundantes* (*Ve 950*); *reducere* (*Ve 184*); *repleti* (*Ve 750*); *exulto* (*Ve 625*); *praevenire* (*Ve 559*); *de tuis donis offerre* (*Ve 551*).

<sup>44</sup> Usp. *particeps* (*Ve 221*); *protectio* (*Ve 60*); *offerre* (*Ve 28*); *sanctificare* (*Ve 201; 216; 284...*); *prosequor* (*Ve 1117*).

<sup>45</sup> » [...] quibus uberiore dono spiritus sancti sufficienter instructis ieuiunii subsequentis primitias dedicauit; ut quia post creationem primi hominis initium peccati concupiscentia ministrarat, post reparationem generis humani continentia fieret origo uirtutum: per» (*Ve 209*) »Uere dignum: post illos enim laetitiae dies, quos in honorem domini a mortuis resurgentis et in caelos ascendentis

slu stvorenoga koje pripada isključivo Stvaranju ili misterijskome polazištu objave otajstva, jer ga vidimo u različitim kontekstima, no pravilo je da je *donum* polazište i u kontekstima iz kojih se razvija *drugi stupanj*<sup>46</sup> koji odražava izraz *munus*.<sup>47</sup>

## 2.2. *Munus*

Mogla bi se skovati približna definicija izraza *munus* u euhološkim tekstovima prema spomenutim naznakama: *munus* je *donum* s razlogom i svrhom. Ellebracht je posvetila posebnu pozornost baš izrazu *munus*<sup>48</sup> s prilično brižnom analizom.